

ԲՈՎԱՆԴԱԿՈՒԹԻՒՆ

Համառօտ Ուրուագիծ Հայկազեան Համալսարանի Հայագիտական Ամբիոնի 45ամեայ Պատմութեան (1955-2000)	Արա Սանճեան	9
Պատմագիտութիւնը Հայկազեան Հայագիտական Հանդէսի էջերում	Պետրոս Յովհաննիսեան	87
Երուանդ Լալայեանի «Արա Գեղեցիկ»ը Ժողովրդական Հեքիաթներում	Գազիկ Մարտոյեան	119
Հայաստան եւ Բիւզանդիոն	Ալեքսանդր Պետիլիկ	139
Կիլիկեան Հայաստանի Արաբերէնով Կրկնադրոշմուած Դրամները	Եղիա Ներսէսեան	151
Ուղիների էթնո-եւ Դաւանական Ինքնապատկանելութեան Որոշ Հարցեր (ԺԺ.-Ի. դդ.)	Հրանուշ Խառատեան	183
Էրզրումի Վիլայէթի Որոշ Կազանների Հայ Բնակչութեան Թուաքանակի Ճշդումն Ըստ Արեւելեան Հայաստանում Ապաստանած Արեւմտահայ Գաղթականների 1914-15ին Կազմուած Վիճակագրական Ցուցակների	Գեղամ Բադալեան	207
Հայաստանի Հանրապետութիւնը եւ Հարաւային Ամերիկայի Պետութիւնները (1918-1920)	Վարդան Մատթեոսեան	225
Հայ Պօէզիան Որպէս Ինքնութեան Պատկերագրութիւն	Յարութիւն Մարութեան	269
Ֆրակատալային Մտածողութիւնը Հայկական Իմպրովիզացիոն Երաժշտական Ֆուկլորում	Լիլիթ Սիմոնեան	307
Սառա Բեռնարը եւ Հայ Իրականութիւնը	Արծուի Բախչիմեան	329
Զուգորդական-Խորհրդապաշտական Պատկերաւորման Առանձնապատկութիւնները		

1960-70ականների խորհրդայնյ կերպարուեստում	
Ինգունա Կուրցեն	353
Հայկական Օփերային Ծագումն ու Ջարգացումը	
Նորա Սալմանեան	369
Հերի Փոթըր Եւ Առակի Կարգ Անցած Հայ Վաճառականը	
Ինկրիտ Սըմաան	395 *

ՀՐԱՊԱՐԱԿՈՒՄ

Հարիւրամեայ Հնուլթեամբ Նամակ Մը Լեւոն Բաշալեանէն	
Տիգրան Գեորգեան	431 *
1937ին Թուրքիոյ Տրուած	
Բրիտանական Գաղտնի Տեղեկագիր մը	
Հայկական Հարցերու Մասին	
Չաւէն Մսրըլեան	439

ԳՐԱԽՕՍԱԿԱՆՆԵՐ

Արմէն Այվազեան, «Հայաստանի Պատմութեան	
Լուսաբանումը Ամերիկեան Պատմագրութեան Մէջ	
(Քննական Տեսութիւն)»	
Արա Սանճեան	457 ✓
Արմէն Այվազեան, «Հայաստանի Պատմութեան	
Լուսաբանումը Ամերիկեան Պատմագրութեան Մէջ	
(Քննական Տեսութիւն)»	
Լեւոն Աստոյեան	480 ✓
«Երուանդ Օտեան -- Նամակներ», բնագրի կազմութիւն	
Օֆելիա Կարապետեան, խմբագիր Հենրիկ Բախչինեան	
Վաչէ Ղազարեան	483
«Արդի արեւմտահայերէն», Դոկտ. Դորա Սաքայեան	
Կարօ Առաքելեան	493 *

ՄԱՀԱԳՐՈՒԹԻՒՆ

Վահէ Օշական (1922-2000), Իգոր Դիակոնով (1914-1999),	509
Էտմոնտ Շիւց (1916-2000), Արտաշէս Քալանթար	Հարէն
(1928-2000), Պիոն Յակոբեան (1926-2000), Մանուէլ	
Ասատրեան (1926-2000)	

TABLE OF CONTENTS

A Brief Outline Of The 45-year History Of The Department Of Armenian Studies At Haigazian University (1955-2000)	
Ara Sanjian	9
Historiography In The Volumes of <i>Haigazian Armenological Review</i>	
Petros Hovannissian	87
Yervand Lalayan's "Ara Geghetskik" In Popular Fairy Tales	
Gagik Martoyan	119
Armenie et Byzance	
Alexander Beohlig	139
Cilician Armenian Coins Overstruck In Arabic	
Yeghia Nersessian	151
Certain Ethno-and Sectarian Issues Of Oodee Self Identity (XIX-XX C.)	
Hranush Kharatian	183
The Correction Of The Number Of The Armenian Inhabitants Of Some Cazas Of Erzurum According To The Statistical Lists Based On The Census Conducted In 1914-15 On The Western Armenians Who Took Refuge In Eastern Armenia	
Gegham Badalian	207
The Republic Of Armenia And South American Countries (1918-1920)	
Vardan Matiossian	225
Armenian Poetry As A Reflection Of Identity (As Shown In The Genocide Placards During The Karabagh Movement)	
Harutiun Marutian	269
The Fractal Analysis Of Improvised Armenian Folkloric Music	
Lilit Simonian	307
Sarah Bernhardt And The Armenian Reality	
Artsvi Bakhchinian	329
The Characteristics Of Symbolism In The Armenian Plastic Arts Of The 1960s And 1970s	
Inguna Gurtsens	353

The Beginning And Development of The Armenian Opera	
Nora Salmanian	369
Harry Potter And The Proverbial Armenian Merchant	
Ingrid Semaan	395

UNPUBLISHED DOCUMENTS

A One-Hundred-Year Old Letter	
Tigran Gevorgian	431
A Confidential British Report Given To Turkey	
About Armenian Affairs	
Zaven Messerlian	439

BOOK REVIEWS

Armen Ayvazian, "Hayastani Patmutyan Lusabanume	
Amerikyan Patmagrutyan Mej (Knnakan tesutyun)	
Ara Sanjian	457
Armen Ayvazian, "Hayastani Patmutyan Lusabanume	
Amerikyan Patmagrutyan Mej (Knnakan tesutyun)	
Levon Avdoyan	480
"Yervand Otian – Letters", compiled by Ofelia Karapetian	
Vatche Ghazarian	483
Dora Sakayan, "Dora Sakayan, Modern Western Armenian"	
Gar0 Arakelian	493

NECROLOGY

	509
Vahe Oshakan (1922-2000), Igor Diakonov (1914-1999),	
Edmund Schutz (1916-2000), Artashes Kalantar (1928-2000),	
Pion Hakobian (1926-2000), Manuel Asatrian (1926-2000)	